
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

  Agosto 2022 – Nº 08



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Victor Godoy

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Cristiane Santos de Jesus



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ………………………………………………………40

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 87/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de

agosto de 2022

Localiza exercício de servidor 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no Campus Governador Mangabeira, na

Unidade Organizacional – UORG da Coordenação Geral de Ensino - CGE:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
UORG

ARIOMAR DA LUZ

OLIVEIRA

PROFESSOR DO

ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

1780783 CGE

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 01/08/2022 15:35:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

349558

1795cf9e70

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 88/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

agosto de 2022

Localiza exercício de servidor 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no Campus Governador Mangabeira, na

Unidade Organizacional – UORG da Secretaria de Registros Acadêmicos - SRA:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
UORG

Thacio Mar ns Cerqueira

Machado

Assistente em

Administração
1112455 SRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 09/08/2022 14:33:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352379

7ae5cc5ccf

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 89/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de planejamento para aquisição de acessórios

elétricos e hidráulicos para instalação de motobomba para o IF

Baiano Campus Governador Mangabeira 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento para aquisição de

acessórios elétricos e hidráulicos para instalação de motobomba para o IF Baiano Campus Governador

Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Angelo Gallo  Prazeres Professor EBTT 1799651
Integrante

Requisitante

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
2034862

Integrante

Administra vo

Willy Jaguaracy Vasconcelos

Rodrigues

Técnico em

Agropecuária
2390307

Integrante

Administra vo

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942

Integrante

Administra vo

Antonio César Souza dos

Santos
Professor EBTT 1553063

Integrante

Administra vo



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 09/08/2022 15:21:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352406

256149d7ef

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 90/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

agosto de 2022

Autoriza servidor a conduzir os veículos oficiais pertencentes

ao campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor ROGÉRIO DA SILVA MATOS, Ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1783367 a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao campus

Governador Mangabeira;

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 10/08/2022 15:15:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352893

100a2cbe1f

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000



Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 91/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de

agosto de 2022

Localiza exercício de servidor 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
UORG

Anderson Marques da Silva

Figueira
Professor EBTT 2020439 GMB-CGE

Anderson Silva da Rocha
Bibliotecário-

Documentalista
1760489 GMB-SB

Arlan Tavares Goes Professor EBTT 2001068 GMB-CGE

Cris ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520 GMB-CGAE

Dario Ribeiro de Sales Junior Professor EBTT 1504556 GMB-CGE

Denilson Vicente Goncalves

Silva
Professor EBTT 1751834 GMB-CGE

Edson Fraga Grisi Professor EBTT 2001623 GMB-CGE

Elisio Jose da Silva Filho Professor EBTT 2015435 GMB-CGE

Fabio Silva de Souza

Técnico de

Tecnologia da

Informação

2039837
GMB-UTIC

Ildo Rodrigues Oliveira Professor EBTT 1966883 GMB-CGE

Jabes Almeida dos Reis
Auxiliar em

Administração
2187794 GMB-DG



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Jacione de Jesus Araujo Assistente de Aluno 2074984 GMB-CGAE

Livia Tosta dos Santos Professor EBTT 1783973 GMB-DG

Marcio Claudio Merces Brito Professor EBTT 1214807 GMB-DDE

Marilia Dantas e Silva Professor EBTT 2008508 GMB-CGE

Monica Ribeiro Peixoto do

Nascimento

Técnico de

Laboratório - area
2386418 GMB-CGE

Olinson Cou nho Miranda Professor EBTT 2006757 GMB-CGE

Roberto Carlos Oliveira dos

Santos
Professor EBTT 2001673 GMB-CGE

Sara Soares Costa Mamona
Técnico em Assuntos

Educacionais
1692494 GMB-CGE

Sudelmar Dias Fernandes Professor EBTT 1725760 GMB-DDE

Vinicius Gomes de Araujo

Lima

Técnico de

Tecnologia da

Informação

1983085 GMB-UTIC

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 16/08/2022 14:36:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

354582

d623da56d2

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 92/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

agosto de 2022

Cons tui Conselho do Curso Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do campus Governador Mangabeira abaixo relacionados para 

Cons tuírem Conselho do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NO

CONSELHO

Rosane Cardoso dos Santos

Dias
Professor EBTT 2725138 Presidente

Edilza Silva Nascimento Professor EBTT 1915979 Membro

João Oliveira de Andrade Professor EBTT 3215322 Membro

Jocemara Nascimento dos

Santos
Professor EBTT  3028784 Membro

Leonízia de Jesus Sena de

Almeida
Pedagoga 1983681 Membro

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT  1567502 Membro

Art. 2º São atribuições deste Conselho:

I - promover a vidades que visem à reflexão sobre questões de ensino;

II - elaborar planos de trabalho metodológicos, necessários ao aperfeiçoamento do curso;

III - sugerir à Coordenação de Curso a criação e a atualização de espaços de aprendizagem (laboratórios, unidades

de produção, entre outros), visando a atender ao perfil profissional do curso;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

IV - analisar o histórico escolar dos (as) estudantes oriundos de convênio, de intercâmbio ou de acordo cultural,

visando a emi r parecer quanto à etapa do curso na qual o estudante deverá se matricular;

v - emi r parecer no processo de reintegração de curso, selecionando os interessados, considerando suas causas

para a desvinculação anterior da ins tuição e sua vida acadêmica;

VI - emi r parecer no processo de transferência ex officio, indicando a etapa do curso na qual o estudante deverá

ser matriculado e as adaptações a serem realizadas;

VII - emi r parecer sobre aproveitamento de estudos e equivalência de componentes curriculares, indicando as

adaptações a serem realizadas;

VIII - propor alteração ou reestruturação curricular dos Projetos dos Cursos;

IX - propor mudanças rela vas às Normas de Estágio Curricular e às a vidades complementares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 2 anos, permi da uma

recondução sucessiva.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 17/08/2022 13:55:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

354640

7b5ecf5eb1

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 93/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

agosto de 2022

Cons tui Conselho do Curso Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do campus Governador Mangabeira abaixo relacionados para 

Cons tuírem Conselho do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NO

CONSELHO

Rosane Cardoso dos Santos

Dias
Professor EBTT 2725138 Presidente

Edilza Silva do Nascimento Professor EBTT 1915979 Membro

João Oliveira de Andrade Professor EBTT 3215322 Membro

Jocemara Nascimento dos

Santos
Professor EBTT  3028784 Membro

Leonízia de Jesus Sena de

Almeida
Pedagoga 1983681 Membro

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT  1567502 Membro

Art. 2º São atribuições deste Conselho:

I - promover a vidades que visem à reflexão sobre questões de ensino;

II - elaborar planos de trabalho metodológicos, necessários ao aperfeiçoamento do curso;

III - sugerir à Coordenação de Curso a criação e a atualização de espaços de aprendizagem (laboratórios, unidades

de produção, entre outros), visando a atender ao perfil profissional do curso;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

IV - analisar o histórico escolar dos (as) estudantes oriundos de convênio, de intercâmbio ou de acordo cultural,

visando a emi r parecer quanto à etapa do curso na qual o estudante deverá se matricular;

v - emi r parecer no processo de reintegração de curso, selecionando os interessados, considerando suas causas

para a desvinculação anterior da ins tuição e sua vida acadêmica;

VI - emi r parecer no processo de transferência ex officio, indicando a etapa do curso na qual o estudante deverá

ser matriculado e as adaptações a serem realizadas;

VII - emi r parecer sobre aproveitamento de estudos e equivalência de componentes curriculares, indicando as

adaptações a serem realizadas;

VIII - propor alteração ou reestruturação curricular dos Projetos dos Cursos;

IX - propor mudanças rela vas às Normas de Estágio Curricular e às a vidades complementares.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 2 anos, permi da uma

recondução sucessiva.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 17/08/2022 14:08:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355079

9bb2242596

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 94/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

agosto de 2022

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato

08/2022 - EMPRESA ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores ALEXSANDRO SILVA SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE

1157226, como fiscal tular e MARCOS VINÍCIUS BATISTA DOS REIS, Técnico de Tecnologia da Informação,

SIAPE 1793438 como subs tuto nos afastamentos e impedimentos do tular da função,  para fiscalizar o contrato

nº 08/2022, processo nº 23337.251410.2022-34, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a

empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 16.306.870/0001-23, cujo objeto é a contratação de

Solução Outsourcing de Impressão que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,

anexo do Edital, para atender as demandas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF

Baiano – Campus Governador Mangabeira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 18/08/2022 10:50:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355347

b63779f536



Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 95/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

agosto de 2022

Cons tui Conselho do Curso Técnico Subsequente em

Agropecuária.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a portaria 27/2021 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio de 2021;

Art. 2º Designar os servidores do campus Governador Mangabeira abaixo relacionados para 

Cons tuírem Conselho do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NO

CONSELHO

Carlos Alan Couto dos Santos Professor EBTT 1794365 Presidente

Luciene da Silva Santos Pedagogo-area 1891152 Membro

Angelo Gallo  Prazeres Professor EBTT 1799651 Membro

Orlando Melo Sampaio Filho Professor EBTT  2806985 Membro

Art. 3º São atribuições deste Conselho:

I - promover a vidades que visem à reflexão sobre questões de ensino;

II - elaborar planos de trabalho metodológicos, necessários ao aperfeiçoamento do curso;

III - sugerir à Coordenação de Curso a criação e a atualização de espaços de aprendizagem (laboratórios, unidades

de produção, entre outros), visando a atender ao perfil profissional do curso;

IV - analisar o histórico escolar dos (as) estudantes oriundos de convênio, de intercâmbio ou de acordo cultural,

visando a emi r parecer quanto à etapa do curso na qual o estudante deverá se matricular;

v - emi r parecer no processo de reintegração de curso, selecionando os interessados, considerando suas causas

para a desvinculação anterior da ins tuição e sua vida acadêmica;



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

VI - emi r parecer no processo de transferência ex officio, indicando a etapa do curso na qual o estudante deverá

ser matriculado e as adaptações a serem realizadas;

VII - emi r parecer sobre aproveitamento de estudos e equivalência de componentes curriculares, indicando as

adaptações a serem realizadas;

VIII - propor alteração ou reestruturação curricular dos Projetos dos Cursos;

IX - propor mudanças rela vas às Normas de Estágio Curricular e às a vidades complementares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 18/08/2022 13:53:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355555

0bd316d8a0

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 96/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

agosto de 2022

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato

07/2022 - EMPRESA SANTA CRUZ ENGENHARIA LTDA

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores  CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH , Técnico em Contabilidade,

SIAPE 1652482, como Fiscal Administra vo e o servidores ITAMAR ANTONIO CARDOSO COSTA JUNIOR ,

Engenheiro - area, SIAPE 1977647, como Fiscal Técnico, para fiscalizarem o contrato nº 07/2022, processo

nº 23337.250937.2022-41, firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a EMPRESA SANTA

CRUZ ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.289.513/0001-65, cujo objeto do presente

instrumento é a contratação do serviço de elaboração de projetos arquitetônicos para o Ins tuto Federal Baiano

campus Governador Mangabeira, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais

documentos técnicos que se encontram anexos ao processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 18/08/2022 14:33:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355598

507a1ccbbf



Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 97/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de planejamento para aquisição de gêneros

alimentícios para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento para aquisição de

gêneros alimen cios para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cris ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante

Requisitante

Silvia Fernanda Sales dos

Santos 
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra vo

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Antonio Cesar Souza dos

Santos
Professor EBTT 1553063

Integrante

Administra vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 19/08/2022 14:09:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355954

1f3f519b06

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 98/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de planejamento da contratação para

Operacionalização da Chamada Pública 02/2022 que visa a

Aquisição de Gêneros Alimen cios provenientes da

Agricultura Familiar a conta dos recursos do Programa

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor comissão de planejamento da contratação para

Operacionalização da Chamada Pública 02/2022 que visa a Aquisição de Gêneros Alimen cios provenientes da

Agricultura Familiar a conta dos recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cris ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante Técnico/

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento 

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra vo

Silvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra vo

Cris ane Santos de Jesus  Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Antonio Cesar Souza dos

Santos
Professor EBTT 1553063

Integrante

Administra vo



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 19/08/2022 14:28:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355966

972a0dfd53

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 99/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de Organização da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia - 2022 IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comissão de Organização da Semana

Nacional de Ciência e Tecnologia - 2022 - IF Baiano  campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Maria Asenate Conceiçao

Franco
Assistente Social 1800687 Presidente

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783 Membro

Daniela Garcia Silveira Professor EBTT 2043380 Membro

Daniela de Souza Hansen Professor EBTT 1582861 Membro

Jacqueline Araujo Castro Professor EBTT 1035364 Membro

Rogerio da Silva Matos Professor EBTT 1783367 Membro

Sandoval Sampaio da Silva Professor EBTT 1983812 Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 22/08/2022 14:31:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356500

fd01f18fd3

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 100/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de Organização da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia - 2022 IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a PORTARIA 99/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comissão de Organização da Semana

Nacional de Ciência e Tecnologia - 2022 - IF Baiano  campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Maria Asenate Conceição

Franco
Assistente Social 1800687 Presidente

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783 Membro

Daniela Garcia Silveira Professor EBTT 2043380 Membro

Daniela de Souza Hansen Professor EBTT 1582861 Membro

Jacqueline Araujo Castro Professor EBTT 1035364 Membro

Rogerio da Silva Matos Professor EBTT 1783367 Membro

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 23/08/2022 09:38:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356888

4f7c9e9454

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 101/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de

agosto de 2022

Cons tui comissão de planejamento para Concorrência

01/2022 que tem como obje vo a cessão de direito real de

uso para fins de exploração dos serviços de can na por

par culares interessados - IF Baiano campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar PORTARIA 47/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2022;

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem comissão de planejamento

para Concorrência 01/2022 que tem como obje vo a cessão de direito real de uso para fins de exploração dos

serviços de can na por par culares interessados - IF Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Requisitante

Cris ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante

Administra vo

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra vo

Antonio Cesar Souza dos

Santos
Professor EBTT 1553063

Integrante

Administra vo



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Cris ane Santos de Jesus Professor EBTT 1091937
Integrante

Administra vo

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 25/08/2022 10:09:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

357838

fb2db6171e

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 102/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de

agosto de 2022

Cons tui comissão Organizadora Local do FAMIF 2022 - IF

Baiano Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons tuírem Comissão Organizadora Local do Fes val de

Arte e Música do IF Baiano – o FAMIF BAIANO 2022 - campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Iure Alcantara dos Santos

Barros
Professor EBTT 3236849 Presidente

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783 Membro

Juracy do Amor Cardoso

Filho
Professor EBTT 3036659 Membro

Maria Asenate Conceição

Franco
Assistente Social 1800687 Membro

Silvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462 Membro

Tiago Calazans Simões Professor EBTT 3249270 Membro

Art. 2º  Cabe à Comissão Organizadora local:

1) Estar ciente de todas as orientações e informações do Edital do Fes val de Arte e Música do IF Baiano 2022;

2) Proporcionar no seu campus a ampla divulgação do período de inscrição no FAMIF BAIANO; bem como auxiliar

estudantes, servidores(as) e colaboradores(as) nas inscrições, conforme informações do Edital; 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

3) Acompanhar o Cronograma do FAMIF BAIANO 2022 e o site famif.i aiano.edu.br (publicações de

homologações de inscrições, listas, resultados e o período de realização dos Fes vais Internos) para planejamento

e execução das ações necessárias e atendimento dos prazos estabelecidos; 

4) Acompanhar os e-mails informa vos enviados pela Pró-Reitoria de Extensão às Coordenações de Extensão,

dando o devido retorno quando solicitadas informações;

5) Buscar pessoas para compor a Banca Julgadora do Fes val Interno no campus (ver orientações do Edital sobre a

composição da Banca e os Baremas de avaliação); 

6) Informar à Coordenação de Difusão Cultural da PROEX a lista de apresentações ar s cas selecionadas para

par cipação no Fes val Intercampi;

7) Selecionar as pessoas que farão parte da delegação do campus para deslocamento ao Fes val Intercampi

(Docente de Arte e Música, Assistente social e/ou Técnico de Enfermagem, Membros da comissão etc, contanto

que atenda o número estabelecido pela Extensão de acordo com o orçamento disponível);

8) Elaborar o Roteiro de Apresentação e a Programação do Fes val Interno no campus (a Coordenação de Difusão

Cultural da PROEX disponibilizará um modelo como sugestão); 

9) Formar parcerias locais no município e região, caso sejam necessárias, para agregar à logís ca e infraestrutura

do Fes val Interno.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 30/08/2022 09:54:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

359128

324893cec0

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 103/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de

agosto de 2022

Cons tui Comissão do Processo Sele vo (PROSEL) da Pós-

graduação Lato Sensu em História e Cultura Afro-brasileira e

Indígena (Turma 2023) - IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão do Processo Sele vo (PROSEL) da Pós-

graduação Lato Sensu em História e Cultura Afro-brasileira e Indígena (Turma 2023) - IF Baiano - Campus

Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Ariomar da Luz Oliveira Professor EBTT 1780783 Presidente

Denilson Vicente Goncalves

Silva
Professor EBTT 1751834 Membro

Iure Alcantara dos Santos

Barros 
Professor EBTT 3236849 Membro

Leonizia de Jesus Sena de

Almeida
Pedagoga 1983681 Membro

Maria Asenate Conceicao

Franco 
Assistente Social 180068 Membro

Poliana Cordeiro de Farias Professor EBTT 2240421 Membro

Art. 2º  À Comissão cabe:



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Planejar, coordenar, executar, supervisionar o processos sele vo , bem como todas as informações a

ele per nentes.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - GMB-DG, em 30/08/2022 11:48:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

359310

d91ddc627a

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



04/10/2022 10:29 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH 
Órgão:
NI - Campus Governador Mangabeira

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO) 
PERIODO DE 01/08/2022 A 31/08/2022 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000642/22
ANDRE
FARIA
PORTO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

11/08/2022 12/08/2022 Cruz das
Almas (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

12/08/2022 12/08/2022 Salvador
(BA)

Retorno
para Cruz
das Almas
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 469,89

000643/22

ERICA
MARESOL
REINA
SHIMA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

11/08/2022 12/08/2022 Cruz das
Almas (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

12/08/2022 12/08/2022 Salvador
(BA)

Retorno
para Cruz
das Almas
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 469,89

000644/22

LIVIA
TOSTA
DOS
SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

12/08/2022 13/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 387,86 0,00 387,86

13/08/2022 13/08/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Rodoviário 0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 581,79 0,00 581,79

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 655,97

000698/22

LIVIA
TOSTA
DOS
SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

15/08/2022 17/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 775,72 0,00 775,72

17/08/2022 17/08/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 969,65 0,00 969,65

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 907,19

000699/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

15/08/2022 17/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 682,04 0,00 682,04

17/08/2022 17/08/2022
Salvador
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 109,11 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 743,44



04/10/2022 10:29 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000700/22

JABES
ALMEIDA
DOS
REIS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

11/08/2022 12/08/2022 Cruz das
Almas (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 341,02 0,00 341,02

12/08/2022 12/08/2022 Salvador
(BA)

Retorno
para Cruz
das Almas
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 439,31

000702/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

12/08/2022 12/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Feira de
Santana
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/08/2022 12/08/2022
Feira de
Santana
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

000704/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

02/08/2022 02/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Feira de
Santana
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

02/08/2022 02/08/2022
Feira de
Santana
(BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

000860/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

29/08/2022 29/08/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/08/2022 29/08/2022
Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

Sub-Total Geral 12,5 4.389,93 0,00 4.389,93

Total (R$) 4.074,58


